Российская Федерация

Городской Совет депутатов Калининграда

(пятого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 ноября 2015 г.          № 364

г. Калининград

О внесении изменений в решение окружного

Совета депутатов города Калининграда от

16.07.2008 № 210 «О юридических лицах

администрации городского округа «Город

Калининград» (в редакции последующих

решений)

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя городского Совета

депутатов Калининграда, председателя комиссии по местному самоуправлению, социальной

политике и общественной безопасности Шумилина А.А. о внесении изменений в решение

окружного Совета депутатов города Калининграда от 16.07.2008 № 210 «О юридических

лицах администрации городского округа «Город Калининград» (в редакции последующих

решений), городской Совет

Р Е Ш И Л:

1. Внести следующие изменения в Приложение № 4 «Положение о комитете

муниципального имущества и земельных ресурсов администрации городского округа

«Город Калининград» к решению окружного Совета депутатов города Калининграда

от 16.07.2008 № 210 «О юридических лицах администрации городского округа «Город

Калининград» (в редакции последующих решений):

1.1. в разделе 2 «Задачи Комитета»:

1.1.1. пункт 2.9. изложить в новой редакции:

 «2.9. Осуществление муниципального земельного контроля.»;

1.1.2. дополнить пунктами 2.10. и 2.11. следующего содержания:

«2.10. Обеспечение прав граждан, предусмотренных ст. 262 Гражданского кодекса

РФ, на беспрепятственный доступ на земли общего пользования.

2.11. Реализация прав, предоставленных п. 4 ст. 222 Гражданского кодекса РФ органу

местного самоуправления, по сносу самовольных построек.»;

1.2. в разделе 3 «Функции Комитета»:

1.2.1 пункты 3.113. – 3.116. изложить в новой редакции:

  «3.113. Планирует и осуществляет муниципальный земельный контроль.

3.114. Осуществляет мероприятия по выявлению самовольных построек, в том числе

объектов малой торговли, ограждений, рекламных конструкций, на землях или

земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, государственная

собственность на которые не разграничена.

  3.115. Принимает меры по принуждению к освобождению земель или земельных

участков, находящихся в муниципальной собственности, государственная

собственность на которые не разграничена, лицами, допустившими их самовольное

занятие.

  3.115.1. Принимает решение и готовит распоряжение о сносе самовольной постройки

и координирует осуществление работ по сносу в случае создания или возведения

самовольной постройки на земельном участке, не предоставленном в установленном

порядке для этих целей, если этот земельный участок расположен в зоне с особыми

условиями использования территорий (за исключением зоны охраны объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской

Федерации) или на территории общего пользования либо в полосе отвода

инженерных сетей федерального, регионального или местного значения.

  3.116. Проводит в соответствии с полномочиями, предоставленными нормативными

правовыми актами РФ и Калининградской области, работу по устранению

выявленных нарушений.»;

1.2.2. дополнить пунктами 3.143., 3.144. следующего содержания:

«3.143. Проводит осмотры земель общего пользования (находящихся в собственности

городского округа «Город Калининград», государственная собственность на которые

не разграничена) на предмет их использования и установления фактов самовольного

ограничения доступа на них.

3.144. Проводит осмотры земель, переданных уполномоченным органом местного

самоуправления по договорам аренды, постоянного (бессрочного) пользования,

безвозмездного пользования юридическим и (или) физическим лицам, с целью

осуществления контроля за соблюдением условий предоставления земельных

участков.»

2. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте

городского Совета депутатов Калининграда и направить в Министерство по

муниципальному развитию и внутренней политике Калининградской области для

включения в региональный регистр муниципальных нормативных правовых актов в

соответствии с действующим законодательством.

3. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному

самоуправлению, социальной политике и общественной безопасности

(Шумилин А.А.).

Глава городского округа

«Город Калининград»                                А.Г. Ярошук

Председатель городского Совета

депутатов Калининграда                                         А.М. Кропоткин